Οι σκέψεις για την καθιέρωση μιας εθνικής εορτής που να τιμά και να μνημονεύει
την εθνική παλιγγενεσία κυοφορούνταν για αρκετά χρόνια. Εν τέλει,
το 1838 με το Βασιλικό Διάταγμα του Όθωνα στις 15/27 Μαρτίου 1838
καθιερώνεται η 25η Μαρτίου ως ημέρα εθνικού εορτασμού της έναρξης
της Ελληνικής Επανάστασης «εις το διηνεκές».

Το κείμενο του διατάγματος αναφέρει: «Επί τη προτάσει της Ημετέρας επί των
Εκκλησιαστικών κτλ.

Το πρόγραμμα εορτασμού της κατά την 25η Μαρτίου 1838 εθνικής εορτής
του υπέρ της ανεξαρτησίας του Ελληνικού Έθνους Αγώνος

Πρόγραμμα της Εθνικής Εορτής της 25ης Μαρτίου του έτους 1845

Σχέδιο εισήγησης του Γραμματέα Εκκλησιαστικών και Δημοσίας
Εκπαιδεύσεως Γεωργίου Γλαράκη προς τον βασιλιά Όθωνα για την
καθιέρωση της εθνικής εορτής της 25ης Μαρτίου. 12/24 Μαρτίου 1838

Έγγραφα του Γραμματέα Εκκλησιαστικών και Δημοσίας Εκπαιδεύσεως
Γεωργίου Γλαράκη προς τη Γραμματεία των Εσωτερικών και την Ιερά
Σύνοδο με την οποία γνωστοποιείται η καθιέρωση της 25ης Μαρτίου ως
ημέρα εθνικού εορτασμού της έναρξης της Ελληνικής Επανάστασης και
καλούνται εκκλησιαστικές και διοικητικές αρχές να «πανηγυρίσουσι
λαμπρώς την εορτήν ταύτην».